CAPITOLO II

LA NOVELLA 136 E IL DIALOGO FRA LA CANCELLERIA E GLI *ARGENTARII*: LE PRIME MANIFESTAZIONI DEL FORMARSI DI UN DIRITTO SPECIALE DELLA BANCA

SOMMARIO: 1. Il c.d. *beneficium excussionis*: il regime applicabile agli *argentarii*, discussioni e limiti. – 2. Le *militiae* acquistate con denaro prestato dai banchieri: il riequilibrio di una disparità di trattamento. – 3. Le deroghe al diritto comune in materia di mutuo e compravendita: le azioni a tutela dell'*argentarius* rispetto ai beni acquistati con denaro fornito dalla banca. – 4. Il problema dei mutui conclusi *sine scriptis* e delle *usurae* convenute *ex solo pacto*. – 5. Un freno alle richieste della corporazione: il rifiuto di concedere una ipoteca legale tacita sul patrimonio del debitore. – 6. Ancora sulle *usurae*: la naturale onerosità dei prestiti bancari e la fissazione di un saggio di interesse legale nella misura dell'8%. – 7. Il riconoscimento dell'efficacia probatoria dei documenti contabili della banca (*λογοθέσια*) sottoscritti dal debitore. – 8. Il quadro finale: le richieste degli *argentarii* costantinopolitani e l'atteggiamento di favore assunto dalla cancelleria giustiniana in Nov. 136.

1. *Il c.d. beneficium excussionis: il regime applicabile agli argentarii, discussioni e limiti*

Come è noto con la Nov. 4, 1, emanata il 16 marzo 535¹, la

¹ Riporto qui in nota il solo testo dell'*Authenticum* (che ritengo da preferire rispetto alla traduzione editoriale ottocentesca per essere un testo risalente al VI secolo e sostanzialmente coevo al testo greco) per permettere una lettura diretta, ma tuttavia rapida di un testo che non costituisce oggetto di una trattazione *ex professo* nel presente lavoro. Nov. 4, 1: *Si quis igitur crediderit et fideiussorem aut mandatorem aut sponsorem acceperit, is non primum mox adversus mandatorem aut fideiussorem aut sponsorem accedat, neque neglegens debitoris intercessoribus*

cancelleria giustiniana aveva introdotto in via generale il c.d. *beneficium excussionis*, ovvero il diritto del fideiussore (ἐγγυητής), del mandante di credito (μανδάτωρ) e del garante a seguito di ἀντιφώνησις (ἀντιφωνητής) di essere escussi in via sussidiaria rispetto al debitore garantito². Ne derivava, come immediata conseguenza, che il creditore si sarebbe dovuto preliminarmente rivolgere contro il debitore principale, astenendosi dunque dall'agire nei con-

molestus sit, sed veniat primum ad eum, qui aurum accepit debitumque contraxit. Et si quidem inde receperit, ab aliis abstineat (quid enim ei in extraneis erit a debitore completo?); si vero non valuerit a debitore recipere aut in partem aut in totum, secundum quod ab eo non potuerit accipere, secundum hoc ad fideiussorem aut sponsorem aut mandatorem veniat et ab illo, quod reliquum est, sumat. Et si quidem praesentes ei consistant ambo, et principalis et intercessor, haec omni servantur modo; si vero fideiussor aut mandator aut qui sponsioni se subiecit adsit, principalem vero abesse contigerit, acerbum est creditorem mittere alicubi, cum possit mox fideiussorem aut mandatorem aut sponsorem exigere. Sed et hoc quidem curandum a nobis possibili modo. Non enim erat quoddam hic antiquae legi datum pro sanatione remedium, cum utique Papinianus maximus fuerit qui haec primitus introduxit. Probet igitur fideiussorem aut sponsorem aut mandatorem, et causae residens iudex det tempus fideiussori, idem est dicere sponsori et mandatori, volentibus principalem deducere, quatenus ille prius sustineat conventionem, et sic ipsi in ultimum subsidium reserventur: sitque solacio intercessori in hoc quoque iudex (fideiussoribus enim et talibus prodesse sanctum est), ut illo deduco interim conventionem liberentur, qui pro eo in molestia fuerunt. Si vero tempus in hoc indultum excesserit (convenit namque etiam tempus definire iudicantem), tunc fideiussor aut mandator aut sponsor exequatur litem, et debitum exigatur contra eum, quem fidedixit aut pro quo mandatam scripsit aut sponsionem suscepit, a creditore actionibus sibi cassis.